
ATTO DD 528/A1500A/2022 DEL 29/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

OGGETTO: Progetto Uffici di Prossimità della Regione Piemonte - CUP J69E19000040001: Presa d’atto
del trasferimento dal PON Governance e Capacità Istituzionale 2014/2020 al Programma di
Azione Coesione Complementare al Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità
Istituzionale 2014-2020, Asse 1 - Obiettivo specifico 1.2 – Azione 1.2.2.

Visto il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea;

visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali  sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE)
n. 1083/2006 del Consiglio 1, in particolare l'articolo 29, paragrafo 4, e l'articolo 96, paragrafo 10;

visto il  Regolamento (UE) n.  1304/2013 del  Parlamento europeo e del  Consiglio del  17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

visto  il  Programma Operativo  Nazionale  Governance  e  Capacità  Istituzionale,  approvato  con Decisione
C(2015) 1343 del 23 febbraio 2015 dalla Commissione europea e ss.mm.ii, ovvero lo strumento che – nel
ciclo di programmazione 2014-2020 – contribuirà agli obiettivi della Strategia dell’Unione per una crescita
intelligente,  sostenibile e  inclusiva attraverso interventi  di  rafforzamento della capacità  amministrativa  e
istituzionale,  di  modernizzazione  della  PA  nonché  miglioramento  della  governance  multilivello  nei
programmi di investimento pubblico;

premesso che il Ministero della Giustizia, designato dall’Autorità di Gestione del PON quale Organismo
Intermedio  ai  sensi  dell’art  123,  c.  6  del  Reg.1303/2013,  ha  approvato  con  Decreto  Prot.
m.dg.DGCPC.31/12/2018.0000173.ID  il  progetto  complesso  denominato  ”Uffici  di  prossimità”,  che  si
colloca  nell’ambito  dell’obiettivo  tematico  11  e  più  precisamente  persegue  l’obiettivo  specifico  1.4
(miglioramento dell’efficienza e della qualità delle prestazioni del sistema giudiziario) che si ripromette di
soddisfare, attraverso una strategia nazionale basata sulla collaborazione con le Regioni e sulla diffusione dei
supporti informatici, esigenze relative all’ammodernamento del sistema giustizia ed al suo avvicinamento ai
cittadini;

Pag 1 di 3



dato  atto  che  la  Regione  Piemonte  ha  presenta  la  proposta  di  finanziamento  del  Progetto  “Uffici  di
Prossimità – Regione Piemonte” il quale ha superato con esito positivo l’istruttoria condotta dall’Organismo
Intermedio/Ministero di Giustizia ed è stata approvata con Decreto di Ammissione a finanziamento – prot.
m_dg.DGCPC.21/02/2019.0000021.ID  del  21/02/2019,  nell’ambito  dell’Asse  I,  Azione  1.4.1  del  PON
Governance 2014-2020;

Preso atto che:
- con decreto n. 48 del 10 giugno 2022, l’Autorità di gestione del Pon governance e capacità istituzionale e
l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  in  qualità  di  Unità  di  Gestione  del  Programma  Operativo
Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 hanno disposto la disattivazione del
Progetto complesso “Uffici di Prossimità”, per un importo pari ad Euro 36.764.941,00, dal PON Governance
e Capacità Istituzionale 2014-2020 al fine di “liberare risorse” mediante il trasferimento dei progetti ammessi
a finanziamento nel PON Gov nella programmazione finanziata con risorse nazionali e specificatamente nel
Programma Operativo Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 demandando
ad successivo provvedimento la sua approvazione e rimodulazione;

- con addendum alla convenzione relativa alla delega delle funzioni di Organismo intermedio nell’ambito del
Programma Operativo Nazionale” Governance e Capacità Istituzionale” 2014-2020, sottoscritto in data 28
luglio  2022  dall’A.d.g.  del  Pon  Governance,  dall’Unità  di  gestione  del  Programma  Complementare  al
Governance  e  dal  Ministero  della  giustizia,  sono  state  conferite  a  quest’ultimo  anche  le  funzioni  di
Organismo intermedio  per  il  Programma Operativo  complementare  per  la  realizzazione  degli  interventi
nell’ambito dell’azione 1.2.2 ivi prevista;

-  con  decreto  n.  209  del  28  luglio  2022,  il  Ministero  della  giustizia,  quale  organismo Intermedio  del
Programma  Operativo  Complementare  al  PON  Gov,  ha  preso  atto  della  disattivazione  del  progetto
complesso “Ufficio di Prossimità” dal Pon Governance e capacità Istituzionale e ha disposto l’attivazione
dello stesso nell’ambito dell’Asse 1 -  Obiettivo specifico 1.2 – Azione 1.2.2 del  Programma di  Azione
Coesione Complementare al Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-
2020;

- che il sopra citato decreto n. 209 del 28 luglio 2022 si estende anche ai singoli progetti singoli ammessi a
finanziamento nell’ambito del progetto complesso “Uffici di prossimità”, tra cui quello in corso di attuazione
in Piemonte;

considerato che tra i mesi di marzo e giugno 2022, è stata avanzata dalla Regione Piemonte la richiesta di
modifica della scheda progettuale al fine di allocare le economie di spesa determinatesi con il ribasso delle
gare oggetto di affidamento e di rivedere, alla luce dell’emergenza COVID 19, le scadenze di alcune Linee di
intervento del progetto stesso;

preso atto che con Decreto prot. m_dg.DGCPC.01/08/2022.0000217.ID del 1° agosto 2022, nostro prot. n.
24743 il Ministero della Giustizia ha approvato la versione aggiornata della Scheda Progetto denominata
“Uffici di prossimità – Progetto Regione Piemonte” prevedendone il finanziamento nell’ambito dell’Asse 1 -
Obiettivo specifico 1.2 – Azione 1.2.2 del Programma di Azione Coesione Complementare al Programma
Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021;

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 3



• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni" e s.m.i.;

DETERMINA

1. di  prendere atto che decreto n.  209 del  28 luglio 2022,  il  Ministero della giustizia,  quale organismo
Intermedio del Programma Operativo Complementare al PON Gov, ha preso atto della disattivazione del
progetto complesso  “Ufficio di Prossimità”  dal Pon Governance e capacità Istituzionale e ha disposto
l’attivazione dello stesso nell’ambito dell’Asse 1 - Obiettivo specifico 1.2 – Azione 1.2.2 del Programma
di  Azione  Coesione  Complementare  al  Programma  Operativo  Nazionale  Governance  e  Capacità
Istituzionale 2014-2020;

2. di prendere atto che il sopra citato decreto n. 209 del 28 luglio 2022 si estende anche ai singoli progetti
singoli ammessi a finanziamento nell’ambito del progetto complesso “Uffici di prossimità”, tra cui quello
in corso di attuazione in Piemonte;

3. di prendere atto che con Decreto prot. m_dg.DGCPC.01/08/2022.0000217.ID del 1° agosto 2022, nostro
prot.  n. 24743 il  Ministero della Giustizia ha approvato la versione aggiornata della Scheda Progetto
denominata  “Uffici  di  prossimità  –  Progetto  Regione  Piemonte”  prevedendone  il  finanziamento
nell’ambito dell’Asse 1 - Obiettivo specifico 1.2 – Azione 1.2.2 del  Programma di  Azione Coesione
Complementare al Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010.

La presente determinazione non è soggetta agli  obblighi di pubblicazione ai  sensi del D.Lgs. 33/2013 e
s.m.i..

IL DIRETTORE (A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO)
Firmato digitalmente da Arturo Faggio

Pag 3 di 3


		2022-09-29T17:57:21+0200
	ARTURO FAGGIO




